副本

發文方式：郵寄
檔號：

係存年限：

臺南市政府工務局 書函

台南市安平區永華路二段248號 10樓之6

受文者：社圍法人臺南市建築師公會
發文日期：中華民國 109年12 月 15 日
發文字號：南市工蒼一字第 i091380308B號
速別：普通件

密等及解密條件或係密期限·
附件．｀會議纪綠（ https: / /reur 1. cc/ avMeK9 J

地址: 73001 臺南市安平區永華路2段6號
承辦人：張蘋

電誌： 06-2982942可 836
傳真： 06-2982952
電子信箱: racbel 6516@n印 1. tai nan. gm
. tw

裝 主旨：檢送本局 109年 10 月 29 日召開「臺南市政府建造執照及雜項

訂

執照簽證項目抽查復核小組」 109年第 7次復核會議纪錄，請

查照。

說明：各委員對本次會議結論若有異議者，請於文到 7 日內向本局

提出，如未表示意見者，則視同同意本會試、纪錄內容。

正本：簡科長莉莎、林本委員、顔夷伯委員、林裕豐委員、徐敏斯委員、黃建鈎萎頁丶
王束奎委員、陳清乾委員、許治中委員、吳兆民委員、郭金昇委員、張惟韶委員
、蔡亨旺委員丶呂岡庫委員、楊舜雯幹事、曾朝祈斡

副本：社囹法人臺南市建紮師公會、臺南市不動產開發商業同業公會溢臺南市大臺南
動產開發商業同業公會、臺南市政府工務局使用管理科、臺南市政府工務局建
管理科一股、臺南市政府工務局建篆管理科二股

本案依分層負責規定投権主管科長決行

勺厄

擬： 1敬會法規林本主委。

壁上 2.PO 本會網站周知會員。
1 頁共1 頁

副本

發文方式：郵寄

、

-

檔號：

保存年限：

臺南市政府工務局 書函

台南市安平區永華路二段248號10樓之6

受文者：社圍法人臺南市建築師公會
發文日期：中華民國 109年12 月 15 日

發文字號：南市工管一字第 1091380308B號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：會議紀錄 (https: / / reur 1. cc/ avMeK9)

地址： 73001 臺南市安平區永華路2段6號
承辦人：張蘋
電語： 06-2982942#1836
傳真： 06-2982952
電子信箱： rachel6516@mai 1. tainan. gov
.tw

主旨：檢送本局 109年 10 月 29 日召開「臺南市政府建造執照及雜項

執照簽證項目抽查復核小維」 109年第 7次復核會議紀錄，靖

查照。

說明：各委員對本次會議結論若有異議者，請於文到 7 日內向本局

提出，如未表示意見者，則視同同意本會議紀錄內容。

正本：簡科長莉莎、林本委員、顏夷伯委員、林裕豐委員、徐敏斯委員、黃建鈞委員丶

王柬奎委員、陳清乾委員、許治中委員、吳兆民委員、郭金昇委員、張惟韶委員

、蔡亨旺委員丶呂岡沛委員、楊舜雯幹事、曾朝祈幹事

副本：社團法人臺南市建築師公會、臺南市不動產開發商業同業公會、臺南市大臺南不

動產開發商業同業公會、臺南市政府工務局使用管理科、臺南市政府工務局建築

管理科一股、臺南市政府工務局建築管理科二股

臺南市政府工務局

本案依分層負責規定授權主管科長決行

第 1 頁共1 頁

109 年度第7 次

法令復核會議

會議紀錄

https://reurl.cc/avMeK9

回
「

·回

回—· •

臺南市政府建造執照及雜項執照簽證項目抽查復核小維

109 年度第 7 次會議紀錄(109. 10.29)
（臺南市建第師公會於 109 年 10 月 6 日召開第 15 次法規會議決議）

提案一：楊能傑於本市安南區怡安段 616-1 地號建築基地擬申請
新建地上參層壹棟壹戶住宅之建造執照，其頂層（本案之
第參層）之室外陽台未沿建築物外牆設置，是否符合規

定？詳如說明，提請討論。（提案人：臺南市建築師公會）

說明：

一、本案為參層建築物，並於正立面之最項層設計兼具遮陽

及美覬功能之透空造型構造物，用途是否得標示為「陽

台」（詳本提案附件 Pl -P3), 且計入陽台面積，並依建築

技術規則建築設計紇工編（以下簡稱本編）第 162 條第 l

項第 1 款檢討該層容積樓地板面積。

二、上揭造型構造物是否可視為「陽台」而非屬屋頂之「透

空遮牆」？俾作為檢討該層容積面積計算時之依據。不

無疑義，提請討論。

臺南市建築師公會意見：本案採通案決議：

依本編第 1 條第 20 款規定，於各樓層平台之直上方有遮

蓋物（不含露棕及飾條或飾板）者，得視為「陽台，。

決 議：本案採個案決議：本案圖例不得視為陽台。

提案二：有關建築技術規則建築設計施工編（以下簡稱本編）第 45
條第 1 項第 4 款廢氣排出口設置疑義，詳如說明，提請

硏議。（提案人：臺南市建築師公會）

說明：

一、依本編第 45 條第 1 項第 4 款規定：「向鄰地或鄰慬建築

物，或同一幢建築物之相對部分，裝設廢氣排出口，其

距離境界線或相對之水平距離應在二公尺以上。」

二、若建築物之廢氣排出口非直接面對境界線設置排放，其

＜主文 pl>

f. . _ . 一 · 町'"., o

設置型態多樣化（如附圖 P4) ，有背向設置排放口、有側

面設置排放口、有突出側面達 50 公分以上之防火翼牆丶

有側面自地界線退縮達 45 公分（後二者係參照本編第 110

條圖 110-(6) 意旨），本案各種廢氣排出口設置是否符合

規定？提請討論。

臺南市建築師公會意見：本案採通案決議：

本案所附圖例均符合本編第 45 條第 l 項第 4 款規定。

決 議：本案採通案決議：本案所附圖例中 A 圖例符合規定，其

餘 B 至 E 圖例，請臺南市建築師公會函請內政部營建署
釋示。

提案三：有關賦）l| 建設有限公司於佳里區北文段 593 等 6 筆地號

擬申請壹幢參棟建築物之建造執照（已領有 (109) 南工造

字第 02930 號），其 A 幢之夾層與其設置陽台面積之計算

方式疑義，詳如說明，提請討論。（提案人：臺南市建築

師公會）

說明：

一、本案以壹宗建築基地合照申請壹幢參棟(A 、 B 及 C 棟）建

造執照。其中 A 棟壹層用途為店鋪丶安全梯丶電梯、梯

廳丶管理維護等使用空間、停車空間以及車道等。現淤、 A

棟地面層設置夾層，其夾層面積檢討係依建築技術規則

建築設計紇工編（以下簡稱本編）第 1 條第 18 款規定及

97. 12. 15 營署建管字第 0972921948 號函釋，其檢討夾層

面積是否得以 A 棟整層樓地板面積（含店鋪丶安全梯、梯

廳、停車空間、廁所等）來計算其面積不得超過該層才婁地

板面積之 1/3 或 1O0 平方公尺）？

二、承上，依本編第 1 條第 3 款及第 162 條第 1 項第 l 款及

內政部 76. 09. 14 台內營字第 531570 號函釋規定、內政

部 73. 04. 06 台內營字第 218135 號，夾層之陽台併入該

層檢討其建築面積及容積樓地板面積。究其「該層」面

積係指本案 A 棟地面層之樓地板面積或 A 、 B 、 C 棟地面

層樓地板面積共 3 棟加總為基準來檢討？不無疑義，提

請討論。

＜主文 p2>

三、本案設計圖說及內政部函釋詳本提案附件 P5-P14 。

臺南市建築師公會意見：本案採個案決議：

一、依建築技術規則建築設計紇工編（以下簡稱本編）第 l 條

第 18 款規定及 97. 12. 15 營署建管字第 0972921948 號函

釋，其檢討地面層之夾層面積得以 A 棟地面層整層樓地

板面積（含店鋪、安全梯、梯廳、停車空間、車道丶廁所

等）計算其面積不得超過該層樓地板面粒之 1/3 或 1O0 平

方公尺）。

二、依本編第 1 條第 3 款、第 162 條第 l 項第 l 款、 76. 09. 14
台內營字第 531570 號及 73. 04. 06 台內營字第 218135 號
函釋規定，夾層之陽台併入該層檢討其建築面積及容積

樓地板面積。此「該層」面積檢討亻系指本案 A 、 B 、 C 棟

地面層加上 A 棟夾層樓地板面積加總為基準計算之。

決 議：本案採個案決議：本案建第基地申請新建建第物間均有
結構樑連接，得認定為同一幢，但未以無開口之防火牆

壁區劃隔離，爰無法認定為 3 棟建築物，故暫以 A 、 B 、 C

等 3 區建築物界定範圍予以說明如下：

一、 A 區建第物設於地面層之夾層面積以不超過 A 、 B 、 C 等 3

區之地面層棲地板面積（不含夾層）之 1/3 或 100 平方公

尺計算檢討。

二、 A 區建第物設於夾層之陽台，除設於室內部分改為外廊

（或走廊）並計入夾層面積以外，其餘陽台面積未超過 A:
B 、 C 等 3 區地面層（不含夾層）總棲地板面積之百分之十

部分，得不計入容積棲地板面積。

三、請提案人依上描決議內容修正相關設計圖說後通過。

臨提一：本案撤案

＜主文 p3>

-~~-·一r-_一一－-_-,

l， 、I：̂國空三」

二二l

ll

二
l
l
2
6
0

一
l\

7
5戶
lr

\

」
＼

772 品
5為

防 11千
尸一－尹

二
772

·`II檁距

I+ + + I-I/2BII.

匕一·

660

主臥室

0
0寸

濤心

'

OL£

D\J2

陽台

I,

,'I

心下
｀
＼

7
585

572

-
,1
——|

心
ill

£'L£v ^FHf4"Plv

L ____」

oabI

·E三三｝＿陰髟投髟面積

LllESw ·------· AS~
2

今投髟範圍未超出建築緑

故符合規定，

。巴
澶心

oa

寸
1

貳層平面 Iii S=lilOO

II + I 1一 I/eo··

客廳
e
寸
l
f
J

4·I

lOM計畫道路
（安晝六街10巷）

壹層平面圖S=l,100

【
淙
蒞
＼
F
f
1
1
卡
】

7擡檁距平 早B擅檁鉕

「地界益·一 I · --

。

",1'

:

^
F
f
H
弁
P
2
v

O
L
O
I
"梗
菓

|1

F 'l

0
寸
C

:
7
j

—

7

口

；
二
二
J
,

[l\

\

• .·
晝
台露

肩
0
.

鵰
1
0
*

「
繼
l

籽

比；＊
"3'P

=

L ———- _J

【
淙
蒞
＼
F
f
'

-十·

1卡
】

1
。,

3

6

＿
一

36

j113
5 8

。
1

0
寸C

l l l l l '

0
寸
CO

L
O
l
"怛
駟

S
8
O
I
1
1磁挖
擧
蠹
礮

i. ＇ ＇＇「＂

09E

·
一.

籌

．

薑
盅

l l l l l l l l l l l l l l l

建築物高度檢討：

H~3.6(Sw+ D)

今 10 I 8 5i3 I 6 * (10 + 6 I 8)
今 10,85<60,48 ok!

680
L 301

北向立面圖S=lilOO
外觀裝飾材：貼磁磚

^~111cf:P3v

【
淙
蒞
＼
F
{文
卡
】

【提案二附件】

I
'

尸
^
匕j
丶

|

吋仃
I I I

^
C二〕
丶

| ^
k / \ 丶ooc'\

| \ \ \

|
\

\

｀！》》三|
|

二芸+——。阿—
I 、

OOc

(m)

三

＜附件P4

61-rr-~z
一．．

t£9"LOI
(11'11..)
口面而

I: ~
--－－-七|-

【提案三附亻

一 ．． －一一. . —·

]

IIIII

IIIIIII

`` `

戸仁 竺i
【提案三附件】

尸 :_1

這逕

嶋

A區

一層平面圖 S=l:100 ®

·公坦澶t令停事，安全梯］擁梯間等） 昱芝旦店鋪

e`` 332.:1 血'5 f 21lO 1,
7

緬 , U2S BS ｀面S 「 ｀弓弓

1 1,

] 函小心二 「X /

KlY XSY Y Y 汨寸\\ l I
「—* l1a |l', uu_,＇U 及·43 、· |

且
|
|

,[ L

I \ I l I \ I
I \ I

z+`2

迢

丶／
X
／丶
／、

潭丶

、,＇
、,＇
丶／＇
',、
／＇丶

zz 丶丶
,'

t`2 丶

` ̀
A區

夾層平面圖 5=1:100 ®

冒言扛圯諴安全梯等） 翳店鋪 r-7
L__J 店

`. -- . tJ, \'77 ＇＾L, 司
「 ``.t`勺

,｀店可 0.,

' ' ` --4 · ~ ·一~ ~ `--' ~..~.. -A ＜附件P6>

鯽0.11

售
=165.88

B 區

齡（tt>Jl這）
!Ll.4±.4.0.2+5.67+5.67+6.2+6.2=36.15rl

B篔 L．氬

齡

s內瑱）
16.28,i'

B懶讀
這1;:躡i21.1a

·· ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '

伍

'

`

'

2

'
／
嚻

[
田
·

' '
/8-
'

,A  ̀' ' ' ' ' ' ' '
鸕0.2

，＼
巴
巴

2 5
S
J
I
讜4
1

鼻
139.16

S戶

讜 49.29 .• 8

夾郿呵嘛讜 s-1,100 ®

一層，夾層面積撿註 矼： rf

~ A 區

＿郿琍， 氏1,100 ®

磲
一
面

壅
7.2

5.13
16+ 165,86+2B2.37=5B7.41 · AI 緬｛．

5+5.16+6. 79+15.3+9.09+9.7出17.3+7 ,6計4.79+2.5'5.5'8)
'40'23

8=64.52

12.78
677.04

亨

齡＞2M 齡£2M 慬

。 。 7.2

。 。 513
587 41

。 。 64.52

。 。 12 7B
677 04

o| 16.281 8071

夾層面積檢討：
49. 29+ 22.87= 72.16
店硨

<1 OOrn',..?
<705. 78/3=235.26rn'... OK

|
ABC區－瓜瞬尸芍
41.52+ 7.2+5.13+587.41 +64.52= 705. 78
団1F) 頤t·蟬四頲直1F)

夾層楊台面稹檢討：
36.15+ 16_,_lB= 52.43 < ZfilU2*1 o /1 oo= 79.07
一層 縝
(H虞空地） L__ABC恒－顧枷

【
葉
癤
1
1
F字
1卡
】

【提案三附件】

鷗 -

已昀

@ooL1's

`
k
、
`
、
、
、
、
、

4

匿
廂
迁U
I
l

'

－一,___一 ·· · ~ ̂ ` '_,,,, ̀`-- - r

｝：這三」 ＜附件P8>

【提案三附件】

@g"l1S

`
r
、
袋
丶
、
、
、
、

直
遍
迁
甿
囧
臣l
l
r.

罩
矗

8.° 恐
'
F

g
.
L
F翦

d
+
S
=
a
一
奇

l
+
l
l
n

`
d
7
0
`
d
土
n
n
a
t
+
r
u
-
u
~
<

'
a
-
'
s
a
·
t
`
d
S
6一
奇

L
+
l
t
l
·
<

Sdl§"+S.

-`
r-+M··l+ltl

u
r
d
F
3
N
土
r
a
t
+
6
.
v
,
u
v

Wbl"ZlC·HfWdHn-3d+R

n
2
'
m
d
士
E
o
s
2

土
u
o
4
+
~
1
1
~
+
9
?
+
1
9
1
:

t
t
.
6
t
'
m
0

姿
蔚

H
C
9
.
w
3
0
t
9
d
+
'

i
5
6
.
c
2
·
t
囑
＿
，

一· －一· · -· ̀ '

「芝頁瓦可可
·' 曰 ．三 m 已一：＾可＿· JU ．量 ,' l .'",.. '̂

＜附件P9>

【提案三附件】

e
g

&

心 I l I l l

'
＇一, ｝荇屯I11
u

' IL-－于 丨ll...,,＇，'
百

LJ

嘖 Ili曰］～』 l '' }」

＇云I

O·

鸕

·

' ·CD

了二 ＜附件PlO>

【提案三附件】

第一次變更設計

面積計算表 I忙 rf
| 增值

追造人 賦川廷設有展公司 負責人厤巧玉 I

基地座落 台前市佳里區北文距93,594,595,635,635刁，660喲筆地忧 |
基地面積 1197.24 l+O
道路退縮lt!lilii積 |

其它面積 l
澎 1197.24*0.4=4 78.9 l+O
建築面積 716.92 l+O
蔔 716.92/1197.2隹嗌B8%<60%... 0K 丨 +O咒
容積率 2254.38/1197\24=188．次炁<190%.. . 0K 丶 I +1 . 91 圀
一樓面積 國員一 （四）Z丶戸 I +O 705.781 +O c門巴〉 I +22.87

霜信室 (3.42M) 5.13 I +O I I 停草空間 (3.42M) 587.41 I +o |
霹1F) (2 70M) 64.52 I +0 I

I
譴G-3(1F) (3.42M) 41.52 l +O J-^ I
碸夾厝） (3.42M) 12.78 I +o \

Fl| +2287
|

幽－3（頻） (2.75M) 49.29 I +0 L- |
外嵐讜） (2.75M) 22.87 \ I + 22.87 I 黯礴） (2.75M) /__ 1~2起 I -22.87 |

誓＼ 室內 (3.42M) '59r31 I +0 593.35 | +0
齡＞2M (3.42M) 1.04 I +o |

!
扉<2M (3.42M) 57.11 I +0 |

三隱曰2) 室內 (3.42M) 592.31 I +O 593.35 1+0
齡＞2M (3 42M) 1.04 I +O
惕2M (3.42M) 57.11 I +o I

i!ii
積 四暦十｀ 室內 (3.42M) 592.31 I +0 593.35 1+0

齡＞2M (3.42M) 1.04 l +O I
齟<2M (3.42M) 57.11 I +o I

五陘慧！2) 室內 (3.42M) 592.31 I +0 593.35 1+0
齡＞2M (3.42M) 1.04 I +o
嶧2M (3.42M) 57.11 I +o

|

屋突厝 梯間 (3M) 77.31 I +0 77.31 l +O
~ -. I

合計 790. 72+593.35*4+ 77.31 =3241.43 \ J241.4J\ I +22.87
容地板面積 128. 58+ 531.45*4= 2254. 38 乓臾严 1+22.87

1F顎積 2,3,4,5F顎 l
雜頁工作物 鸝II -- I 圜限 111:m I 圖 -m

I

2.5 | 0 45 I 2.35 1+0
2.2 | 0.12 I 73+ 1083+486+36+316+862+ 1584+971 +92+ 1283+552+ 105+ 268+845+ 1554+ 753+45=10908cm +o

本體工程造價 3241.43*5600=18152008 元 I +128072
癱項工程造價 2.35*3000+ 109.0~0'C:尹5210兀 l+O
鴆工程造價 18152008+ 22521佖183772準 I +128072
停草空間檢討 （讜3-3)碸輒釀 4. 籽49.29=90. 81 <300 1+0

…未達該設置檁沮併入住宅廿頂 |
（恒H-2)廎甑釀： ((3241.43-587.41-5.13-22.87-77.31)-500)/150=13.66

停直空問 電信窒 外肩 RF I
． ．．．本－俘直砈 4輛 ． ． OK I 自谿勺瓖罩i!Z12薫合計26蘸

污水軛討 諾7-1 l+O

｀,~－一－一-, ．－

乜｀－巴三］ ＜附件Pll>

2020/9/26 首頁丨中華民國內政部營建署全球資訊網

【提案三附件】

檢送本署97年 11 月 18 日研商夾層樓地板面積計算疑義會議紀錄乙份，請查照。

建築管理組

發布日期： 2008-12-15

內政部營建署函 97.12.15．營署建管字第0972921948號

說明：依據本署97年 11 月 5 日營署建管字第0972919398號開會通知單續辦。

＜＜會議紀錄＞＞

結論：按「昇降機間：昇降機廂駐停於建築物各樓層時 ， 供使用者進出及等待搭

乘等之空間。」為建築技術規則設計施工編第 1 條第47款所明定，又依本部

85年9月 14 日 (85) 內營字第8584874號函釋 ： 「 . 『梯廳』，係指各

樓層昇降機口與樓梯梯級終端相互間或昇降機口 、 樓梯梯級終端至專有部份

或避難層共囘出入口間，供共同使用之等候、通行空間. ·.. 」。本署94

年9月 21 日營署建管字0942916845號函載會議紀錄決議：「．．．．建築

物共同使用之樓梯間 、 昇降機間之梯廳有出入口連通夾層或其他空間（如機

電空間）者．...如未於夾層或其他空間留設出入口連通共同使用之樓梯

間、昇降機間之梯廳 ， 則該樓梯間 、 昇降機間及梯廳等無須計入該層樓地板

面積。」上開決議有關無須計入該層樓地板面積之樓梯間、昇降機間及梯廳
等 ， 樓梯間係指樓梯梯級及與其等寬之平台深度範圍，至建築物之昇降機及

共同使用之樓梯間既未連通夾層或其他空間（如機電空間） ， 不得於夾層開

設出入口，致昇降機與樓梯梯級終端相互間或昇降機、樓梯梯級終端至專有

部份間之空間不符昇降機間及梯廳之定義，無昇降機間及梯廳列為本署前揭

會議紀錄決議後段不計入該層樓地板面積之項目 。

最後更新日期： 2008-12-15

內政部營建署版權所有© 2020 All Rights Reserved .

百
＾

向

2

L.'4

·V ,

https ://www.cpami .gov.tw／首頁/159－建築管理篇－2/32101-2018-10-08 02-39-14.html?tmpl=print&print=1 &page= ＜附件P12> 1/1

2020/9/25 首頁 1 中華民國內政部營建署全球資訊網

【提案三附件】

關於建築物設置夾層疑義乙案，復請查照。

建築管理組

發布日期： 1987-09-14

內政部函 76.09.14．台內營字第531570號

說明：

一、復 貴局76.08.24．園地字第10970號函。

二、按夾層之高度與該層建築物之樓層高度合併計算·且不得超過建築物高度限

制之規定；至於夾層設置陽台時．其陽台面積應依建築技術規則建築設計施

工編第—條第三款併入該層核計之。

最後更新日期： 1987-09-14

內政部營建署版權所有© 2020 All Rights Reserved.

https://www.cpami.gov.tw／首頁/159－建築管理篇－2/31974-2018-10-08 02-39-05.html?tmpl=print&print=1 &page= ＜附件P13> 1 l 1

2020/9/26 首頁 l 中華民國內政部營建署全球資訊網 【提案三附件】

為連棟式建築物合為—宗基地申請—張建造執照時．其各棟陽台面積及屋頂突出

物面積之限制計算疑義乙案．復如說明二．請查照。

建築管理組

發布日期： 1984-04-06

內政部函 73.04.06．台內營字第218135號

說明：

—、復貴廳73.03.19. (73) 建四字第11338號函。

二、本案有關陽台、屋頂突出物面積之限制·為考量小型住宅實際使用之需要．

得比照建築技術規則建築設計施工編補充規定圖例第一條圖 1-15-(2) ·以無

開口之防火牆及防火樓板區劃分隔為他棟建築物者·其陽台、屋頂突出物面

積得按各棟（各樓層）分別檢討。

最後更新日期： 1984-04-06

內政部營建署版權所有© 2020 All Rights Reserved.

r--－－一·户

璧冝廳
https ://www.cpami.gov. tw:／首頁/159－建築管理篇－2/31972-2018-10-08 02-39-05.hlml?tmpl=print&print=1 &page= ＜附件P14> 1/1